In quo igitur loco est? Credo equidem in capite, et cur 29 credam adferre possum. Sed alias ubi sit animus; certe quidem in te est. Quae est ei natura? Propria, puto, et sua. Sed fac igneam, fac spirabilem: nihil ad id, de quo agimus. Illud modo 20 videto, ut deum noris, etsi eius ignores et locum et faciem, sic

Prætaque pubescunt variorum flore colorum.

frondescere — pubescere — incurvescere. Die alten Dichter lieben die *ὁμοιοτέλευτα*; vgl. 35, 85.

3. *scatere* nach der 3. Conjug. ist vorklassisch, wie *fervere stridere, tergere* statt *fervere* u. s. w.

6. *deorum cultorem* ist eine durch das vorhergehende *contemplatorem caeli* hervorgerufene Anticipation, da das Dasein der Götter erst erwiesen werden soll.

9. *si haec nata sunt* cet. Vgl. Acad. II. 37, 118: *Plato ex materia in se omnia recipientem mundum esse factum censet a deo sempiternum*, und oben 25, 63.

11. *munus* wird *proprie* von den Schauspielen gebraucht, welche besonders die Aedilen dem Volke als Dankgeschenk für ihre Ernennung zu geben pflegten; daher auch: ein Gebäude zu solchem Zwecke (z. B. Vell. II. 130: *Pompeii munera absumpta igni*). Vgl. de deor. n. II.

35, 90: *inesse aliquem — tanquam architectum tanti operis tantique muneris*.

14. *vim divinam mentis*, eine durch die Zwischensätze veranlasste Wiederholung des Objects (*mentem hominis*).

16. *in capite*. So Cic. nach seinem Lehrer Posidonius, während die älteren Stoiker den Sitz der Seele in die Brust verlegten.

17. *adferre* wird öfter in dem Sinne von beweisen, Rechenschaft geben, gebraucht; daher Cat. M. 6, 17: *Nihil igitur adferunt = οὐδὲν λέγουσιν*.

18. *propria et sua* ist nicht identisch; denn dieses bezeichnet nur den Besitz (Gegensatz *alienus*), jenes das ausschliessliche Eigentum (Gegensatz *communis*). Vgl. 45, 109: *suis et propriis bonis laudis et gloriae mortui non carent*; auch V. 7, 19.

20. *videto* 'behalte im Auge'.

animum tibi tuum notum esse oportere, etiam si ignores et locum
71 et formam. In animi autem cognitione dubitare non possumus,
nisi plane in physicis plumbei sumus, quin nihil sit animis ad-
mixtum, nihil concretum, nihil copulatum, nihil coagmentatum,
nihil duplex. Quod cum ita sit, certe nec secerni nec dividi nec 5
discerpi nec distrahi potest, ne interire quidem igitur. Est enim
interitus quasi discussus et secretio ac diremptus earum partium,
quae ante interitum iunctione aliqua tenebantur.

His et talibus rationibus adductus Socrates nec patronum
quaesivit ad iudicium capitis nec iudicibus supplex fuit adhibuit- 10
que liberam contumaciam a magnitudine animi ductam, non a
superbia, et supremo vitae die de hoc ipso multa disseruit, et
paucis ante diebus, cum facile posset educi e custodia, noluit, et
tum paene in manu iam mortiferum illud tenens poculum locu-
tus ita est, ut non ad mortem trudi, verum in caelum videretur 15
30 escendere. Ita enim censebat itaque disseruit, duas esse vias
72 duplicisque cursus animorum e corpore excedentium. Nam qui
se humanis vitiis contaminavissent et se totos libidinibus dedis-

1. tibi tuum. Vgl. 19, 43: *caque ei u. 30, 74: hinc nos suo.*

3. plumbei 'stumpfsinnig'. Das Bild ist von einem plumbeus pugio oder gladius hergenommen; s. de fin. IV. 18, 48 und ad Att. I. 16, 2.

6. Igitur als 4. Wort darf keinen Anstoß geben; vgl. z. B. 14, 32: *quae est melior igitur*; 34, 82: *ne in animo quidem igitur sensus remanet*, u. 36, 88: *ne carere quidem igitur in mortuo est.*

7. secretio ac diremptus, passivisch gebraucht, wie *visus* de deor. u. I. 30, 85: *Si igitur nec humano visu (dei sunt), nec alio aliquo, — quid dubitas negare deos esse?*

9. nec patronum quaesivit. Er wies sogar die ihm angebotene Verteidigungsrede des Lysias zurück.

10. adhibuitque. Nach einer Negation führt der Lateiner, bes. Cic., den Gegensatz oft mit copulat. Partikeln ein, wo wir im Deutschen adversative zu setzen pflegen. Vgl. II. 6, 16 *oppositoque dedecore*; 18, 42 *falsaque — dico*; III. 3, 6 *omnibusque*; V. 10, 30 *omniisque*.

11. liberam contumaciam 'einen

edela Stolz'. So Quintil. II. 4: *Maxima est innocentiae contumacia*, und Tac. Hist. I. 3: *contumax etiam adversus tormenta fides*; sonst immer in malam partem gebraucht.

12. de hoc ipso, über die Unsterblichkeit.

14. tenens ist Epexegese zu *tum*, wie Lael. 15, 53 *tum exultantem se intellexisse*.

16. Ita enim censebat cet. Das Folgende ist aus Plato's Phädon p. 80 ff. entlehnt, zum Theil fast wörtlich übersetzt. Vgl. auch Cic. de rep. VI. 26 (s. oben zu 12, 27).

17. animorum e corpore exo. Achuliche Uebergänge vom Plur. zum Sing.: 17, 40 *animos, cum e corpore excesserint*; II. 23, 54 *corporibus — animus*; III. 10, 23 *acgris corporibus — animi acritudo*; IV. 10, 23 *morbis corporum — morborum animi*.

18. humanis vitiis 'mit den gewöhnlichen Lasten der Menschen'. Plat. Phaedon p. 84 b.

dedissent. An se dare = se dedere ist kein Anstoß zu nehmen;

sent, quibus caecati vel domesticis vitiis atque flagitiis se inqui-
navissent vel re publica violanda fraudes inexpiabilis concepis-
sent, iis devium quoddam iter esse, seclusum a concilio deorum:
qui autem se integros castosque servavissent, quibusque fuisset
5 minima cum corporibus contagio seseque ab iis semper sevo-
cavissent essentque in corporibus humanis vitam imitati deorum,
iis ad illos, a quibus essent profecti, reditum facilem patere. 73
Itaque commemorat, ut cygni, qui non sine causa Apollini dicati
sint, sed quod ab eo divinationem habere videantur, qua pro-
10 videntes quid in morte boni sit cum cantu et voluptate morian-
tur, sic omnibus bonis et doctis esse faciendum. Nec vero de
hoc quisquam dubitare posset, nisi idem nobis accideret diligen-
ter de animo cogitantibus, quod iis saepe usu venit, qui [cum]
acriter oculis deficientem solem intuerentur, ut aspectum omnino
15 amitterent, sic mentis acies se ipsa intuens non numquam he-
bescit, ob eamque causam contemplandi diligentiam amittimus.
Itaque dubitans, circumspectans, haesitans, multa adversa re-
verens tamquam in rate in mari immenso nostra vehitur ratio.

vgl. 47, 113: *somno dedisse* und p. Rosc. A. 7, 18: *cumque se voluntate patris rei familiari vitaeque rusticae dedisset*.

1. vitiis atque flagitiis. Auf diese beiden Begriffe wird noch im Folgenden mit *integros castosque* Bezug genommen.

2. fraudes sind hier 'Verbrechen' überhaupt, wie de divin. I. 4, 7: *neglectis rebus divinis impia fraude obligari*, und öfter.

5. seseque. Aus *quibus* ist *qui* zu suppliren, also: *quique sese. Licenz der familiären Sprache. sevocavissent*, vgl. zu 16, 38.

7. ad illos cet. = *ad deos — reditum*. Beziehung auf die von Plato angenommene Präexistenz der Seele (vgl. 24, 57 u. 58).

8. ut cygni. Pl. Phaed. p. 85 b: (*οἱ κύκνοι*) *ἄτε τοῦ Ἀπόλλωνος ὄντες μαρτυροῦντες τε εἶσι καὶ προειδότες τὰ ἐν αἴθρῳ ἀγαθὰ ἄδουσι καὶ τέρονται ἐκείνην τὴν ἡμέραν διαφροσύνης ἢ ἐν τῷ ἐμπροσθεν χρόνῳ*. Kurz vorher heißen sie *Ἀπόλλωνος θεράποντες*.

Cic. Tuscul. 6. Auf.

9. qua providentes — morian-
tur, eine durch den vorhergehenden Nebensatz veranlasste Anakoluthe für *ea providentes*. Vgl. 17, 40: *Num igitur dubitamus — terram cet.*

13. qui — intuerentur. Zur Sache vgl. Plat. Phaed. p. 99 d.

15. se ipsa intuens. Man würde hier *se ipsam intuens* erwarten; aber Cic. stimmt häufig in reflexiven Aussagen oder wenn das Pron. poss. dabei steht, *ipse* mit dem Subject überein, obgleich der Gegensatz einen anderen Casus erfordert. Vgl. II. 10, 25 u. de or. II. 2, 8: *si ex scriptis cognosci ipsi suis potuis-
sent*.

17. reverens = *verens* 'befürchtend', wie de orat. II. 28, 122: *dicam, non reverens adstanti suspicionem*.

18. tamquam in rate. Vgl. Pl. Phaed. p. 85 d. Diesen und den folgenden Worten *in mari imm.* entspricht kein zweites Glied der Vergleichung, da sie nur die Situation des Schiffers veranschaulichen sollen.

- 74 Sed haec et vetera et a Graecis. Cato autem sic abiit e vita, ut causam moriendi nactum se esse gauderet. Vetat enim dominans ille in nobis deus iniussu hinc nos suo demigrare: cum vero causam iustam deus ipse dederit, ut tunc Socrati, nunc Catoni, saepe multis, ne ille medius fidius vir sapiens laetus ex 5 his tenebris in lucem illam excesserit, nec tamen illa vincla carceris ruperit [leges enim vetant], sed tamquam a magistratu aut ab aliqua potestate legitima, sic a deo evocatus atque emissus exierit. *Tota enim philosophorum vita, ut ait idem, commentatio* 31 *mortis est.* Nam quid aliud agimus, cum a voluptate, id est, a 10 corpore, cum a re familiari, quae est ministra et famula corporis, cum a re publica, cum a negotio omni sevocamus animum: quid, inquam, tum agimus, nisi animum ad se ipsum advocamus, secum esse cogimus maximeque a corpore abducimus? Secernere autem a corpore animum eequid aliud est quam mori 15 discere? Qua re hoc commentemur, mihi crede, disiungamusque

1. Cato. M. Porcius Cato. Stoiker, gab sich in Utica den Tod, als Cäsar zur Alleinherrschaft gelangt war, 46 v. Chr. In der letzten Nacht las er Plato's Phädon.

3. iniussu suo. Lehre der Pythagoreer, Platoniker und Stoiker. Hierzu und zum Folgenden vgl. Phaedon p. 61e bis 68 u. Cic. Cat. M. 20, 73: *vetatque Pythagoras iniussu imperatoris, id est dei, de praesidio et statione vitae decedere.*

4. dederit — excesserit cet., weil die Vollendung beider Handlungen zusammenfällt. Vgl. II. 6, 16 *pertulerit — decreverit* u. s. d. krit. Anb.

5. saepe multis = multis, aliis alio tempore. So de off. I. 22, 74: *Multi bella saepe quassierunt propter gloriae cupiditatem.*

ne (so ist nach den ältesten Handschriften statt *nae* zu schreiben) bei Cic. nur in Verbindung mit einem Pron. dem. oder pers.; so 42, 99 u. III. 4, 8.

7. *aut ab aliqua potestate* 'oder überhaupt irgend einer —'. Vgl. III. 14, 29: *aut aliquam motem*

matē; ib. 19, 44: aut aliquid eius modi.

9. *commentatio* heisst das vor-sätzliche Denken auf etwas, was man thun (oder sprechen) will; also *comm. mortis* (wofür nachher *mori discere*) 'Vorbereitung auf den Tod'. Vgl. II. 18, 42 u. III. 16, 34. — Plat. Phaed. p. 67d: *Τὸ μελέτημα αὐτὸ τοῦτο ἐστὶ τῶν φιλοσόφων, λίσσις καὶ χωρισμὸς ψυχῆς ἀπὸ σώματος.*

15. *quam* nach *aliud* durfte statt des häufigeren *nisi* gesetzt werden, weil die vorhergehende Frage einen negativen Sinn hat. Ganz verschieden sind die Fragesätze mit *Quid est aliud* und dem Inf. ohne *nisi*, wie Phil. II. 4, 7: *Quid est aliud tollere ex vita vitae societatem, tollere amicorum colloquia absentium*, zu denen als zweites Glied der Vergleichung der vorhergehende Satz ergänzt werden muss: Heisst das nicht —? Vgl. Phil. I. 9, 22; in Pis. 20, 47.

16. *mihi crede* (dies die regelm. Wortstellung bei Cic.) 'auf meine Versicherung hin', nemlich dass dies unserem Geiste am zutrüglichsten ist.

- nos a corporibus, id est, consuescamus mori. Hoc, et dum erimus in terris, erit illi caelesti vitae simile, et cum illuc ex his vinculis emissi feremur, minus tardabitur cursus animorum. Nam qui in compedibus corporis semper fuerunt, etiam cum 5 soluti sunt, tardius ingrediuntur, ut ii, qui ferro vincti multos annos fuerunt. Quo cum venerimus, tum denique vivemus; nam haec quidem vita mors est, quam lamentari possem, si liberet. A. Satis tu quidem in Consolatione es lamentatus, quam 76 cum lego, nihil malo quam has res relinquere, his vero modo auditis multo magis. M. Veniet tempus et quidem celeriter, sive retractabis sive properabis; volat enim aetas. Tantum autem abest ab eo, ut malum mors sit, quod tibi dudum videbatur, ut verear ne homini nihil sit non malum aliud, certe sit nihil bonum aliud potius, si quidem vel di ipsi vel cum dis futuri sumus. A. Quid 15 refert? M. Certe refert; adsunt enim qui haec non probent. Ego autem numquam ita te in hoc sermone dimittam, ulla uti ratione mors tibi videri malum possit. A. Qui potest, cum ista 77 cognoverim? M. Qui possit rogas? Catervae veniunt contra dicentium nec solum Epicureorum, quos equidem non despicio, 20 sed nescio quo modo doctissimus quisque [contemnit], acerrime autem deliciae meae Dicaearchus contra hanc immortalitatem disseruit. Is enim tris libros scripsit, qui Lesbiaci vocantur, quod Mytilenis sermo habetur, in quibus volt efficere animos

3. *minus tardabitur cursus.* Dem Anfang der Periode entsprechend hätte Cic. schreiben müssen: *minus tardabit (= accelerabit) cursum.*

6. *tum denique vivemus.* Vgl. de rep. VI. 14: *Inno vero ii vivunt, qui e corporum vinculis tamquam e carcere evolaverunt; vestra vero quae dicitur vita, mors est;* und Euripides: *τίς οἶδεν, εἰ τὸ ζῆν μὲν ἐστὶ κατθανεῖν, τὸ κατθανεῖν δὲ ζῆν.*

8. in Consolatione, s. zu 26, 65.

9. *has res, δεικτικῶς:* 'diese Welt'.

14. *vel di ipsi* nach der Ansicht des Euripides, s. 26, 65.

Quid refert? Da der Zuhörer schon überzeugt ist, dass der Tod eher zu wünschen als zu fürchten ist, so erklärt er die weitere Unter-

suchung darüber, ob er das einzige oder das grösste Gut sei, für überflüssig. M. aber hält sie für unerlässlich, weil sie den bisher geführten Beweis, dass der Tod kein Uebel sei, über allen Zweifel erheben und gegen jeden Einwand der Gegner sicher stellen kann.

17. Zu *Qui potest* — *Qui possit?* ergänze *feri*, wie 12, 23, oder auch (aus dem Vorhergehenden) *mors videri malum.*

19. *quos equidem* cet., ironisch. Aehnlich II. 3, 7: *quos (Epicureos) non contemno equidem, quippe quos numquam legerim.*

21. *Dicaearchus*, Peripatetiker, s. 10, 21; 11, 24; 22, 51.

23. *efficere animos esse mortalis.* Dagegen 8, 16: *mors ut malum non sit efficiet.*

esse mortalis. Stoici autem usuram nobis largiuntur tamquam cornicibus: diu mansuros aiunt animos, semper negant.

32 Num non vis igitur audire cur, etiam si ita sit, mors tamen non sit in malis? *A.* Ut videtur, sed me nemo de immortalitate
78 depellet. *M.* Laudo id quidem, etsi nihil nimis oportet confidere; 5
movemur enim saepe aliquo acute concluso, labamus mutamus-
que sententiam clarioribus etiam in rebus; in his est enim aliqua
obscuritas. Id igitur si acciderit, simus armati. *A.* Sane quidem,
sed ne accidat providebo.

M. Num quid igitur est causae quin amicos nostros [Stoicos] 10
dimittamus? eos dico, qui aiunt manere animos, cum e corpore
excesserint, sed non semper. *A.* Istos vero, qui, quod tota in
hac causa difficillimum est, suscipiant, posse animum manere
corpore vacantem: illud autem, quod non modo facile ad creden- 15
dem est, sed eo concesso, quod volunt, consequens, id circum-
cidaat, ut, cum diu permanserit, ne intreat. *M.* Bene reprehendis,
et se isto modo res habet.

79 Credamus igitur Panaetio a Platone suo dissentienti? quem

1. *usuram* — *largiuntur* 'be-
willigen uns einen reichlichen
(d. h. langen) Niessbrauch des Le-
bens' (keine *possessio*). Zur
Sache vgl. 9, 18 u. 32, 79.

tamquam cornicibus, die nach
der Fabel neun Menschenalter er-
reichen. Hesiod. fragm. 106 Götfl.:
Ἐννέα τοὶ ζωεὶ γενεάς λαχέοντα
κορῶν Ἀνθρώπων ἡβώντων. Vgl.
III. 28, 69; auch Horat. Carm. III.
17, 13 u. IV. 13, 25.

2. *semper negant*. Ueber das
Asyndeton s. z. 48, 116 u. oben 10,
20: *corpus negavit esse: numerum
dicit esse*.

3. *mors* — *in malis*? Ehe er
dies aber erweist, widerlegt er erst
noch bis 33, 81 einschl. einige Geg-
ner der Unsterblichkeitslehre.

4. *ut videtur*, s. 11, 23 zu *si vi-
detur*.
de immortalitate, abgekürzt st.
de opinione immortalitatis, wie 8,
16. Vgl. II. 5, 14: *de sententia esse
delectum*.

7. Die Worte *in his est enim
cet.* enthalten die Rechtfertigung

des vorhergehenden Comparativs
clarioribus.

10. *amicos nostros*, nicht ironisch.

12. *Istos vero* sc. *dimittamus*.
qui — *suscipiant*, sc. *defenden-
dum*, wie de divin. II. 40, 84: *Quae
si suscipiamus, pedis offensio nobis
— et sternutamenta erunt obser-
vanda*.

15. *id circumcidaat*, 'beschrän-
ken', d. h. nur mit einer Beschrän-
kung einräumen. In etwas verän-
deter Bedeutung = *circumcidendo
demere* steht der Ansd. de or. I.
15, 65: *licet hinc quantum cuique
videbitur circumcidat atque ampu-
tet*. — *Id* recapitulirt das vorher
gesetzte *illud*, wie Phil. II. 12, 30:
*illo, qui stillantem prae se pugio-
nem tulit, is a te honoris causa no-
minatur?*

16. *ut* — *ne* ist abhängig von
consequens und *ne* ist hinzugefügt,
weil die Fortdauer der Seele dem
Wunsche des Redenden entspricht.
Wäre die blosser Folge angedeutet,
so würde der Regel nach *ut non*
stehen. Vgl. III. 33, 81; V. 13, 39.

18. *Panaetio*, s. zu 18, 42. Er

enim omnibus locis divinum, quem sapientissimum, quem san-
ctissimum, quem Homerum philosophorum appellat, huius hanc
unam sententiam de immortalitate animorum non probat. Volt
enim, quod nemo negat, quicquid natum sit interire: nasci autem
5 animos, quod declaret eorum similitudo, qui procreentur, quae
etiam in ingeniis, non solum in corporibus appareat. Alteram
autem adfert rationem, nihil esse quod doleat, quin id aegrum
esse quoque possit; quod autem in morbum cadat, id etiam in-
teriturum: dolere autem animos, ergo etiam interire.

10 Haec refelli possunt. Sunt enim ignorantis, cum de aeter- 33
nitate animorum dicatur, de mente dici, quae omni turbido motu 80
semper vacet, non de partibus iis, in quibus aegritudines, irae
libidinesque versentur, quas is, contra quem haec dicuntur, se-
motas a mente et disclusas putat. Iam similitudo magis apparet
15 in bestiis, quarum animi sunt rationis expertes; hominum autem
similitudo in corporum figura magis exstat, et ipsi animi magni
refert quali in corpore locati sint; multa enim e corpore existunt
quae acuant mentem, multa quae obtundant. Aristoteles quidem
ait omnis ingeniosos melancholicos esse, ut ego me tardio-
20 esse non moleste feram. Enumerat multos, idque quasi constet,
rationem cur ita fiat adfert. Quod si tanta vis est ad habitum